REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. daté . 2021
PER

KRITERET, MENYREN E SHPERBLIMIT DHE TRAJTIMIN E SPORTISTEVE, QF
PERFITOJNE STATUSIN E NIVELIT Ti LARTE, DHE TRAINEREVE TE TYRE

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetut&s dhe t& pikés 5, t& nenit 27, t& ligjit nr. 79/2017, “Pér
sportin”, i ndryshuar me propozimin ¢ ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis&¢, K&shilli i
Ministrave,

VENDOSI:

1. Kritere p&r pérfitimin e statusit t& nivelit t& lart& jané rezultatet n& veprimtarité ndérkombétare

apo kombétare, mpas tabelave I dhe II, q& i bashkélidhen kétij vendnm dhe jané pjesé perberese _
e tij. : : :

2. Sport1stet mbajne statusin e nivelit t& larte nga momentl i martjes s€ rezultatit zyrtar né
veprimtarité ndérkombétare apo kombgtare, deri né marrjen zyrtare t€ rezultatit nga n_]e sportlst'
tjetér pasardhés, né até sport.

3. Sportistét q& gézojng statusin e nivelit t& larté pérfitojng shpérblim dhe tra_]tlm, sipas
pércaktimeve t&€ béra n& k&té vendim.

4. -Integrlml i sportistéve né sistemin arsimor me drejtlm sportiv, sigurisé kombétare dhe mbrojtjes
dhe punésimi i tyre n& strukturat ¢ Ministrisé s& Mbrojtjes dhe Ministris# s& Brendshme,

- pérfitohet vetém njé heré, brenda perludhes s& pércaktuar né pikén 2 t& kétij vendimi.

5. Sportistét e sporteve individuale, t& kategorive “t& rritur” dhe “t8 rinj”, q& arrijng rezultate né

veprimtarité ndérkombgtare, sipas tabelés I, shpérblehen pas shpallj es s& rezultateve
“pérfundimtare zyrtare nga federata ndérkombétare e atij sporti. Sportistét e kategorisé “te rinj”
shpérblehen n& masén 30% t& vier&s s& pércaktuar pér kategoring “t& rritur”, -

6. Sportistét e spor’ceve 1nd1v1dua1e t& kategorisé “t& rritur”, qé arrijné rezultate né veprimtarité

“kombétare, sipas tabelds 1L, shperblehen pas shpalljes s& rezultateve pérfundimtare zyrtare nga
federata shqiptare e atij sporti.

7. Sportistét e kategoris& mé t& larté n€ sportet kolektive, q& arrijn& vendin e par€ né kamplonatm
kombetar, sipas tabelés II, shpérblehen pas shpalljes sé rezultateve zyrtare nga federata shqiptare
e atij sportl

8. Trajnerét e sportist&ve qé kané pérfituar statusin e nivelit t& lart8, sipas ketlj vendimi,




10.

shpérblehen né masén 40% t& vlerés qé pérfiton sportisti me kété status.

- Pér shpérblimin financiar dhe trajtimin e sportistit t& nivelit t& lartg, pér sportet individuale, g&

kané marré rezultate né veprimtarité ndérkombétare, sipas tabel&s 1, federata sportive pérkatése,
paraqet k&rkesén prané ministrisé pérgjegjése pér sportin, T& drejtén pér 1€ paraqitur kérkesé e
ka edhe sportisti apo trajneri i tij. Kérkesa shoggérohet me rezultatin pérfundimtar t& analizave
doping, refervar veprimtarisé ndérkombétare, n& t& cilén sportisti ka marré rezultatin. Ministria
pérgjegjése pér sportin verifikon p&rmbushjen e kritereve pas marrjes sé kérkesés. Fondet
alokohen pér llogari, t& sportistit dhe t& trajnerit t& tij. _

Pér shpérblimin financiar dhe trajtimin e sportistit t& nivelit t& lart&, pér sportet individuale, apo’
ekipit sportiv, pér sportet kolektive, q¢ kang marré e vendit t& parg né kampionatin kombétar,

. organizata sportive pérkatése, gé ushtron veprimtaring né territorin e njésisé s& vetdqgeverisjes

vendore, paraqet kérkes&n prané saj. T& drejtén pér t& paragitur kérkess e ka edhe sportisti apo
trajneri i tij. Kérkesa shoqérohet me rezultatin pérfundimtar t& federatés shqiptare t& atij sporti,
referuar kampionatit kombétar, né ¢ cilin sportisti apo ekipi sportiv ka marr& vendin e paré,
Njésia e vetéqeverisjes vendore verifikon pérmbushjen e kritereve pas marrjes s& kérkesés.
Fondet alokohen p&r organizatén sportive t& sportistit/ekipit sportiv dhe trajnerit t& tij, pér

- Nlogari t& kétyre t& fundit.

11.

12.

13,

14.

15.

Sportistét e nivelit & lart€ dhe trajnerst e tyre, pjesémarrés n& veprimtarits kombetare, t&

- pércaktuara né rregulloret e federatave sportive pérkatése dhe n& veprimtari ndérkombétare, pér

pérgatitjen e tyre pérfitojné trajtim ushgimor n& natyré ose né vlerg, si dhe trajtim mjekdsor.
Trajtimi ushqlmor eshte jo mé pak se 2 500 (dymijé e  peséqind) leké né ditg, pér 25 (njezet €
pesd) dité né muaj.

Trajtimi ushqimor dhe mjekesor pér periudhén e grumbullimit dhe t& pjesemarrjes né
veprimtarité ndérkombétare zyrtare & spornstlt n& pérbérje té eklplt pérfagésues kombetar

-mbulohet nga federata sportive pérkatése.

Gjaté vitit kalendarik, pérjashtuar periudhén e grumbullimit dhe (& pjesémarrjes né veprimtarits
ndérkombétare zyrtare t& sportistit, sportisti dhe trajneri i tij pérfitojng trajtim ushqimor dhe
mjekésor pér pérgatitjen sportive dhe pjesémarrjen né veprimtarité kombétare zyrtare. Ky

trajtim ushqlmor dhe mjek&sor mbulohet nga fondet e njésive t& vetéqeverisjes vendore, ose t&

ardhura t& tjera t& ligjshme.
Shpen21met pér trajtimin mjekésor vlerésohen sipas dokumenteve _]ustlﬁkuese pér periudhén e

: tt'ajtlmlt
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17.

Efektet financiare pér shpérblimin dhe trajtlmm e sportistéve t€ nivelit t& larté dhe trajnergve t&
tyre, né sportet individuale, g8 arrijné rezultate né Veprlmtarlté nderkombetare sipas tabelés I,
pérballohen nga fondet e buxhetit t& shtetit, miratuar pér ministring pérgjegjése pér sportin.

Efektet financiare pér shpérblimin dhe trajtimin e sportistéve t& nivelit t& larté dhe trajneréve té
tyre, q& arrijne rezultate n& veprimtarité kombétare, sipas tabelés II, pérballohen nga fondet e

© njésive t& vetéqeverisjes vendore,

18.

19.

Sportistét, t& cilét kan& pérfituar statusin e nivelit t& lartg, pas hyrj es né fuqi té ligjit nr. 105/2020
“Pér disa shtesa dhe ndryshime n& ligjin nr. 79/2017 “P&r sportin”, trajtohen sipas
parashikimeve t& kétij vendimi.

Vendimi nr. 687, dat& 14.11.2018, i K&shillit t§ Ministrave, “Pér krlteret ményrén e shpérblimit




dhe pérfitimin e trajtimit pér pérgatitjen sportive & sportistéve, q& pérfitojné statusin e nivelit
t& larté”, shfugizohet,

20. Ngarkohén Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis&, Ministria e Brendshme, Ministria e
Mbrojtjes, njésite e vetéqeverisjes vendore dhe organizatat sportive shqiptare, pér zbatimin e
kétij vendimi.

Ky vendim hyn ng fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare,

KRYEMINISTRI

EDI RAMA




Tabela I
VEPRIMTARITE NDERKOMBETARE ZYRTARE

Rekord olimpik 15 000 000 leke
Rekord botéror 15 000 000 leke
Rekord evropian 6 000 000 leks
Rekord mesdhetar : i 3 000 000 leke
Rekord ballkamk _ . N I 500 000 1eke
Lolera ohmmke : Vendi i parg 10 000 000 Ieke
Loiéra olimpike Vendi i dyte 7 000 000 lekd

Loiéra olimpike - Vendi i treté 3 000 000 leke
Lojéra olimpike - Vendi i katért 3 000 000 jeks
Loiéra olimpike Vendi i pest# 2 000 ooomi
Lojéra olimpike ' Vendi i gjashte 1 000 000 leks
Lojéra olimpike - Vendi i shtats 800 000 leks

Loiéra olimpike _ Vendi i tets 500 000 leké

Kampionat botéror

' Vendi i paré 0.000 000 leks
Kampionat botéror Vendii dvt& 6 000 000 leka
ampionat botéror _ Vendiitretd 4 000.000 leks!.

Kampionat botéror ‘ Vendi i katért 2000000 Jek

- [Kampionat botéror . Vendi i pestd 1 000 000 leks
- [Kampionat botéror Vendi i gjashts 800 000 leks
Kampionat bot&ror : Vend1 i shtate 600 000 Jekel
Kampionat botéror 400 000 leké

Vendi i paré 4 000 000 Jek&

Kampionat evropian

Kampionat evropian ' Vendi i dyt& 2 000000 leka
Kampionat eyropian _ _ Vendi i trets 1.000 000 leké
Kampionat evropian Vendi i katért 800 000 leTel
[Kampionat evropian _ [Vendi i pesté 600 000 leké
Kampionat-e _1Vendi i gjashte 400 000 leke

Loiérat Mesdhetare

Vendi i parg 2000 000 Jeké
Lojérat Mesdhetare Vendi i dyté 1 000 000 leks
Lojérat Mesdhetare ii 800 000 Ieks

éﬁimonah Ballkanik Vendi i parg
Tabela II -
. | VEPRIMTARITE KOMBETARE ZYRTARE
[Rekord kombétar ' : 200 000 jeks
Kampionati kombétar né sportet individuale Vendi i paré 100 000 teké

- [Kampionati kombétar i kategorisé mé & larté ng

sportet kolektive Vendi i paré 500 000 lekg




